alterações posteriores, que trata do Seguro Obrigatório DPVAT. 

Desta forma, a parte Autora formulou perante a Seguradora Ré, pedido 

de indenização por invalidez permanente, a qual se refere o Seguro Obrigatório 

DPVAT, quando então recebeu a importância de R$ 675,00(seiscentos e setenta e 

cinco reais), conforme anexo, em desconformidade com a citada Lei, como restará 

comprovado durante a instrução processual através da Prova Pericial, desde já 

requerida. 

Como é sabido, o DPVAT é o seguro obrigatório de danos pessoais 

causados por veículos automotores de vias terrestres criado pela Lei nº 6.194/74, com o

[...]

fim de amparar as vítimas de acidente de trânsito em todo território nacional, e prevê 

indenizações em caso de morte, invalidez permanente, total ou parcial, além de 

despesas de assistência médica e suplementares, cujo valor máximo da indenização 

prevista no art. 3, inciso II, da Lei nº 6.194/74, está fixado em até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais). 

No caso, a parte Autora visa obter do Poder Judiciário a condenação 

do Réu ao pagamento de indenização correspondente a diferença do Seguro 

Obrigatório DPVAT que lhe foi pago administrativamente, fora dos parâmetros 

consignados na Lei nº 6.194/74.

[...]

Diante da documentação colhida ao caderno processual, observa-se que o juiz de primeiro grau
deferiu a gratuidade judiciária pleiteada, porém reduzindo o valor das custas em 75% (setenta e cinco por
cento), com possibilidade de parcelamento em 04 vezes iguais. O caso trata de ação de cobrança de
seguro DPVAT e as custas iniciais são R$ R$ 155,34 (cento e cinquenta e cinco reais e trinta e quatro
centavos).

 

Como visto, p promovente/recorrente ficou desempregado e presta serviços informais, além de
receber atualmente o auxílio emergencial da Caixa Econômica Federal, em razão da pandemia do
COVID-19, tudo comprovado nos autos pelos documentos juntados.

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 
avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 
indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 675,00 (seiscentos e 
setenta e cinco reais), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente apresentada 
pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 
contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a

[...]

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). 

(Produção de efeitos).  

(...); II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007); (...) 

Sendo assim, no caso de invalidez permanente, têm-se que o quantum 

indenizatório, cujo teto é R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), deve ser 

estabelecido de acordo com a extensão das lesões sofridas e do grau da 

invalidez que acomete o beneficiário. 

Com efeito, a invalidez da parte Autora (segurado) restou enquadrada 

no quesito “Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos pés”, que

[...]

lesão no punho (R$6.750,00 x 50% = R$ 3.375,00).

Na espécie, a parte autora recebeu o importe de R$675,00,00 (seiscentos e setenta e cinco reais) em sede
de procedimento administrativo, sendo, portanto, devido a título de diferença não paga o valor de
R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

Quanto ao pedido de fixação de honorários sucumbenciais na forma do § 8º do art. 85 do CPC,
(arbitramento por equidade), entendo não ser o caso, pois, a demanda não configura-se como de valor
ínfimo, sendo cabível a fixação dos honorários na forma do art.

[...]

Ante o exposto, com esteio no art. 487, I, do Código de Processo Civil, julgo o pedido PROCEDENTE 
vestibular e condeno a promovida a pagar em favor da parte autora a indenização apurada no importe de 

, referente à indenização do seguro obrigatório DPVAT emR$2.700,00 (dois mil e setecentos reais)
virtude de acidente automobilístico que o vitimou, com correção monetária pelo INPC desde o evento
danoso (STJ REsp 1.483.620/SC) e juros moratórios de 1% a.m. a partir da citação ( Súm.426/STJ). 

Condeno a parte ré em  custas processuais e honorários sucumbenciais, estes fixados em 20% do valor